(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部办公厅 公安部办公厅 国家市场监督管理总局办公厅关于充分利用信息化手
段切实加强道路旅客运输非法违规运营精准协同治理工作的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委）、公安厅（局）、市
场监督管理局：

为深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要指示精神，推动落实交通运输部、公安
部、国家市场监督管理总局等六部门《关于深入推进道路运输安全专项整治切实加强道
路运输安全协同监管的通知》（交运发〔2020〕116号）部署安排，充分利用信息化手
段，切实加强道路旅客运输非法违规运营精准协同治理工作，现就有关事项通知如下：

一、准确把握治理工作总体要求

道路旅客运输非法营运车辆流动性高、隐蔽性强，严重影响了道路运输安全运行，
扰乱了道路运输市场秩序；违规运营车辆跨区域、跨部门协同监管不到位，增大了道路
旅客运输安全风险和事故隐患。各地交通运输、公安、市场监管部门要充分认识道路旅
客运输非法违规运营治理工作的重要性紧迫性，进一步提高政治站位，切实增强责任感
和使命感，遵循科技助力、精准排查、从严惩处、协同联动的基本思路，以往返线路、
驻点位置、客源渠道相对固定，但未依法取得道路运输经营资质的大中型客车为重点，
统筹兼顾7至9座小型客车，积极转变管理方式，创新治理方法，全面压紧压实非法违规
运营治理工作责任，推动实现非法违规运营治理由线下巡查式向线上线下精准化查控转
变、由单一部门独立开展向多部门跨区域协同联动转变，着力提升治理能力和监管水
平，依法严肃查处非法违规运营车辆和企业，净化道路运输市场环境，切实保障人民群
众生命财产安全。

二、精准排查非法营运车辆和企业

各地交通运输主管部门要会同公安、市场监管部门充分发挥大数据技术优势，推动
实现非法营运车辆及企业智能排查、精准锁定。一是全面排查非法营运车辆。各省级交
通运输主管部门定期梳理汇总高速公路联网收费系统中高频次（根据本地情况自定）进
出本省高速公路出入口的大中型客车及7至9座小型客车数据（7至9座小型客车号牌信息

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

与本省公安部门对接），以车牌号为基本要素，与道路运政管理信息系统中的客车数据
进行比对，排除已经办理《道路运输证》的客车后，形成“疑似非法营运客车”数据
源；依据客车进出高速公路出入口通行信息，以地市或县区为单位，分片区对“疑似非
法营运客车”再进行逐一核实确认或实地查证，排除相关单位自用自备车辆后，形成
“高度疑似非法营运客车”清单表。各省级公安部门依托公安交通集成指挥平台，加强
对7至9座小型客车、“营转非”大客车行驶轨迹的分析研判，排除使用性质为营运性的
客车后，形成涉嫌非法营运客车清单，通报同级交通运输主管部门一并纳入“高度疑似
非法营运客车”清单表。二是重点筛查非法营运企业。各地交通运输主管部门要主动对
接市场监管部门，按照“高度疑似非法营运客车”行驶证登记的所有人信息，逐一核实
客车所属单位名称、营业执照和营运资质，对单位名称或营业执照经营范围包含道路旅
客运输类、但未办理道路运输经营许可的，筛选形成“高度疑似非法营运企业”清单
表。三是及时共享非法营运信息。各省级交通运输主管部门要定期将“高度疑似非法营
运客车”清单表抄告同级公安部门；对涉及外省份的，要及时抄告车籍地省级交通运输
主管部门，由其一并纳入本地区“高度疑似非法营运客车”清单表中实施重点监管。

三、依法从严惩处非法营运行为

各地交通运输主管部门要积极会同公安、市场监管部门，建立非法营运治理动态研
判、定期会商、部门协作工作机制，形成精准高效、靶向治理的非法营运治理格局。一
是严管严查非法营运车辆。各地交通运输主管部门要将“高度疑似非法营运客车”信息
录入高速公路联网收费系统，动态跟踪可能出现的收费站点、路段和时段，定向布置执
法力量，实施精准打击。各地公安部门要依托公安交通集成指挥平台，加大对“高度疑
似非法营运客车”的精准拦截检查力度，发现涉嫌非法营运行为的，及时移交交通运输
部门依法处理。二是依法严格执法。对查实的非法营运客车，各地交通运输主管部门要
依据《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国道路运输条例》，严格实施行政
处罚，并责令改正违法行为。对没有车辆营运证又无法当场提供其他有效证明的车辆予
以暂扣的，应当妥善保管，不得使用，不得收取或者变相收取保管费用。采取扣押措施
后，应及时查清事实，在法定期限内作出处理决定。应当解除扣押的，要及时作出解除
扣押的决定，并立即退还车辆。三是探索创新监管举措。鼓励各省级交通运输主管部门
探索利用高速公路联网收费系统，对查实的非法营运客车实施重点监管，依法严厉打击
其非法载客行为，提升非法营运客车治理效果。四是建立联合监管机制。各地交通运输
主管部门要定期将查实的非法营运客车抄告车籍地交通运输、公安等部门。车籍地交通
运输、公安等部门要积极推动其依法办理《道路运输证》、转售给具备资质的道路客运
企业或依法报废注销，督促自备自用的7至9座客车合法合规使用。

四、加强跨区域违规运营车辆监管

各地交通运输主管部门要积极借助科技手段，加强道路旅客运输车辆跨区域异地运
营监管工作。一是要加强动态监控异常客车的监管。定期汇总比对高速公路联网收费系
统中客车通行数据和重点营运车辆联网联控系统中客车上线数据，对于有高速公路通行
记录、但动态监控不在线的，要依据《道路运输车辆动态监督管理办法》有关规定，依
法予以处理，并纳入“异常运营客车”清单，实施重点跟踪和重点监管。二是要加强未
经备案经营客运包车的监管。利用道路运政管理信息系统、重点营运车辆联网联控系
统、包车客运管理信息系统，梳理汇总跨区域运营的客车，通过重点营运车辆联网联控
系统、包车客运管理信息系统、高速公路联网收费系统查询比对，对没有办理包车牌、

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_5999